1

臺灣教育評論學會 105 年八月份秘書處會議之會議紀錄

開會時間：105 年 09 月 05 日（星期一）下午 6:00 整

開會地點：國立臺灣師範大學科技學院二樓科 210 會議室

主席：臺灣教育評論學會秘書長  李教授懿芳

出席：黃進和、潘瑛如、江淑真、葉國良、游玉英、莊雅惠、邱欣榆

紀錄：莊雅惠

壹、主席致詞:略

貳、業務報告:

一、臺評月刊 5-9 期已於 105 年 09 月 01 日全數上傳至學會網站。

二、月刊進度：本月份月刊工作共有三期正在進行，具體進度如下：

（一）5-10 期(本期輪編為梁忠明、李隆盛教授)

共收 23 稿件（主題評論 6篇、自由評論 17 篇、專論文章 1篇），均已全數送審

中。

（二）5-11 期(本期輪編為游自達、楊銀興教授)

本期主題為中小學補救教學，截稿日為 09/25，現正強力徵稿與邀稿中。

（三）5-12 期(本期輪編為黃國鴻、王子華教授)

本期主題為行動學習，「評論主題背景及撰稿重點說明」，將 09/15 於上傳至學會

網站並發通知信開始徵稿。

三、學會 2017 年度專書現在強力徵稿與邀稿，原訂 9月底截稿，然主編延期至 10/15，

  現已有 5篇稿件繳交。

四、本學會 105 年度木鐸獎與服務獎名單已回覆至中華民國教育學術團體（木鐸獎：方

  志華教授；服務獎：潘瑛如教授）。

參、提案討論

案由一：本月各組工作報告與待處理事項，請討論。

說明：請各組報告本月相關工作事項，及待決議事項。

決議：

1. 出版組：專論文章形式審查前，請欣榆先用 turnitin 掃描原創性，再將結果提

   供給專論文章主編，作為主編進行審查的參考。

2

2. 秘書處：助理工作對應組別之調整（雅惠：議事組、出版組、行政組；欣榆：資

  訊組、公關組）。

案由二：臺評月刊投稿文章 APA 格式審查方式，請討論。

說明：目前月刊投稿文章部分作者未依 APA 第六版進行撰寫，造成體例上的不一致。因

APA 應為作者自我掌控文章品質的部分，本刊擬制訂 APA 把關程序，以期提高刊

物水準。

決議：

1. 每期月刊收到稿件後（無論邀稿還是自由投稿）皆請每期的執行編輯聯絡作者修

訂文章之 APA 格式，並視其結果，作為下下個月（10 月）秘書處會議的討論議

案。

2. APA 格式請放上學會網站的「表單下載」專區，以供投稿者參照。

肆、臨時動議：

1. 下次開會前，請各組組長提報 2018 年月刊主題，以供後續挑選與討論。

2. 時屆年底，本年度理監事會議的召開時間為 11/19(六)下午 1點半，併入編輯會

議與會員大會共同召開。

3. 會員大會召開前，請先進行會員與會費繳交狀況的清查工作，並請公關組針對清

查名單擬定說帖，提醒會員繳交會費。

4. 下次會議時間為 9/22(四)下午 6點半，採人員出席會議的方式，相關的開會通

知與議案訊息將會另行通知。

伍、散會：下午六時。

3

六月份秘書處會議決議事項執行情形對照表

應辦事項 執行事項

一、 各組工作報告

1. 秘書處各組應辦事項

2. 臺評月刊 2018 年各期主題

1. 2016 年度專書已全數寄出。

2. 2017 年年度專書，目前已收

錄到 5篇的自由投稿；主編

也於日前進行第二輪邀稿，

據回報已有 20 位邀稿者同意

撰稿。

1. 由各組組長先行思考主題回

覆，再提請秘書處會議討論

附件一